ПРАВНЕ СТУДИЈЕ КРАЈЕМ XVIII И
ПОЧЕТКОМ XIX ВЕКА И БЕОГРАДСКА ВЕЛИКА

ШКОЛА 1808–1813. ГОДИНЕ

Велика школа основана у Београду 1/13. септембра 1808. године већ је
била предмет бројних истраживања, али су нека важна питања остала не-
решена. Основно међу њима је питање карактера Велике школе, односно да ли
се она може третирати као претеча Универзитета у Београду, а нарочито
његовог Правног факултета.

Кључне речи: Правне студије у Србији. – Велика школа. – Краљевска акаде-
мија. – Лицеј. – Правни факултет. – Универзитет.

1. УВОД

Ове, 2008. године, навршава се двеста година од оснивања
Велике школе у Београду. Почевши свој рад 1/13. септембра 1808.
године, Велика школа је већ утиском који је оставила на савремени-

45 Ово показују документи у Љ. Кандић, Ј. Даниловић, 393–394 (прилог бр.
4), 397 (прилог бр. 6), као и 53–54. В. и Лицеј 1838–1863, Зборник докумената, Ар-
хивска грађа о Универзитету у Београду, књига I (приредио Радош Љушић), Београд
1988, 180 (док. бр. 126 од 1. [13] јула 1842) – у даљем тексту: Р. Љушић, (1988 a).